PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2019

EDITAL Nº 002/2019

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, por meio do Instituto

de Gestão e Desenvolvimento Social – Desenvolver RH ‐ IGDRH, a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, conforme abaixo:

1. A inclusão do candidato EDILSON DE SOUZA LIMA na CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA,
por meio de mandado de segurança deferido. Desta forma, o candidato em questão deverá comparecer
ao PARQUE MUNICIPAL BENEDITO BUENO DE MORAIS - Rua Nelson Rodrigues nº 400, Centro - Franco
da Rocha – SP (Local de Encontro: Pista de Corrida, próximo à arquibancada) na data de 10/01/2021,

com horário de apresentação de 9:00, e deverá seguir todas as orientações determinadas para o Exame
de Aptidão Física.

2. Diante da inclusão, perante a idade do candidato, e de acordo com as orientações para realização do
Exame de Aptidão Física é incluso a faixa etária e a marca mínima exigida em cada etapa do Exame,
conforme abaixo:

1 - TESTE DE CORRIDA DE 12 MINUTOS (MASCULINO E FEMININO)

SEXO IDADE MARCA MÍNIMA

MASCULINO

18 a 19 2.400m

20 a 29 2.200m

30 a 35 2.100m

40 a 49  2.000m

2 - TESTE DE FLEXO-EXTENSÃO DE COTOVELO SOBRE O SOLO (MASCULINO E FEMININO)

SEXO IDADE MARCA MÍNIMA

(flexões)

MASCULINO

18 a 19 20

20 a 29 19

30 a 35 14

40 a 49 10

3 - TESTE ABDOMINAL (MASCULINO E FEMININO)

SEXO IDADE MARCA MÍNIMA

(repetições)

MASCULINO

18 a 19 38

20 a 29 33

30 a 35 27

40 a 49 22

3. Demais orientações para o EXAME DE APTIDÃO FÍSICA permanecem inalteradas, mantendo as
determinações presentes no EDITAL CONTENDO AS ORIENTAÇÕES E INCLUSÕES DAS PRÓXIMAS FASES
DO CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE –
FEMININO/MASCULINO, publicado em 15/12/2020.

4. Retifica, também, a idade dos candidatos abaixo, considerando a data de realização do exame
(10/01/2021):

INSCRIÇÃO NOME SEXO IDADE

1170 GERALDO FIGUEIREDO QUARESMA Masculino 34

1152 JOSÉ ALEX LEANDRO LIMA Masculino 34

1347 MÁRCIO SANTOS SILVA Masculino 33

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital do Concurso Público que será publicado no

endereço eletrônico https://igdrh.selecao.net.br/.

Franco da Rocha, 06 de janeiro de 2021.

Nivaldo da Silva Santos

Prefeito do Município de Franco da Rocha

https://igdrh.selecao.net.br/
https://igdrh.selecao.net.br/